REQUERIMENTO Nº 02/2017

                                              O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após
ouvido o Plenário requer o envio deste a Sua Excelência, 2º Tenente PM, Joicemir Ferreira
Bica, Comandante do 4º Pelotão da Polícia Militar de Nioaque-MS, solicitando o policiamento
ostensivo e preventivo com maior frequência, e permanência diária em pontos estratégicos na
Vila São Miguel.

                                              JUSTIFICATIVA:

                                         Considerando que têm sido inúmeras as reivindicações de
moradores da Vila São Miguel requerendo a presença da polícia militar diariamente no local,
em virtude do significativo aumento de furtos nas residências que estão ocorrendo de formas
constantes, tanto em período diurno como noturno, faz-se necessário à presença da ronda
policial diariamente na respectiva vila, tendo em vista que essas ações tem tirado o sossego
dos moradores, e vem colocando em risco a segurança de todos. A presença diária de uma
viatura no local irá inibir a presença de vândalos, o tráfico de drogas e dará maior segurança
aos moradores. Ainda, temos que medidas devem ser tomadas com maior urgência possível,
visando com isso nos resguardarmos de consequências maiores, uma vez que o bairro está
em franco crescimento, com propriedades familiares além do comércio local, não podendo ser
transformado em um reduto de pessoas más intencionadas, que venha trazer
descontentamento e insegurança aquela comunidade.

                                               Sala das Sessões em 22 de fevereiro de 2017.

              VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

                                   VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

                            VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS - PMDB